前 言

高校毕业生是国家宝贵的人才资源，是现代化建设的重要生力军。近几年，高校毕业生数量持续增长，促进高校毕业生就业任务日趋繁重。党中央、国务院高度重视高校毕业生就业工作，明确要求把高校毕业生就业摆在当前就业工作的首位。2011年5月，国务院专门下发了《关于进一步做好普通高等学校毕业生就业工作的通知》（国发〔2011〕16号），进一步明确了鼓励企业吸纳高校毕业生就业、鼓励高校毕业生面向城乡基层就业、鼓励支持自主创业、开展就业见习和技能培训、加强就业指导、就业服务和就业援助的相关政策。随后，国务院召开了全国普通高校毕业生就业工作电视电话会议，对促进高校毕业生就业工作作出了部署安排。各地、各有关部门、各高校密切协调、通力合作，采取一系列切实有效的政策措施，千方百计促进高校毕业生实现就业。
为了让广大高校毕业生知晓、用好政策，我们在2009年教育部和人力资源社会保障部共同编印的《国家促进普通高等学校毕业生就业政策百问》基础上，重新编写了这本《高校毕业生就业政策百问》。中组部、人力资源社会保障部、教育部、工业信息化部、财政部、商务部、科技部、共青团中央、解放军总参谋部等有关部门和部分高校的同志参与编写工作，对近年来国家促进高校毕业生就业政策要点和广大高校毕业生关心的问题进行了简洁、通俗的解读和解答。作为政策文件的参考资料，各地、有关部门、各高校在使用本手册过程中要注意结合自身实际，切实把政策领会好、宣传好、落实好。期望这本小册子能为广大高校毕业生释疑解惑，增强信心，帮助大家顺利实现就业；同时，也希望广大高校毕业生积极转变就业观念，树立“行行可建功、处处能立业、劳动最光荣”的就业观，到西部、到基层、到祖国最需要的地方建功立业。

                             国务院就业工作部际联席会议办公室
                                      二〇一二年三月

目  录

一、鼓励企业特别是中小企业吸纳高校毕业生就业
1.国家对鼓励中小企业吸纳高校毕业生有哪些政策措施？
2.企业招收就业困难高校毕业生享受什么优惠政策？
3.企业为高校毕业生开展岗前培训享受什么优惠政策？
4.高校毕业生从企业到机关事业单位就业后工龄如何计算？
5.高校毕业生到企业特别是中小企业就业可否在当地落户？
6.流动人员人事档案如何保管？
7.什么是人事代理？
8.高校毕业生怎样办理人事代理？
9.高校毕业生如何与用人单位订立劳动合同？
10.什么是社会保险？我国建立了哪些社会保险制度？
11.用人单位应该履行哪些社会保险义务？享有哪些社会保险权利？
12.参加社会保险的个人享有哪些权利？
13.目前国家对用人单位及其职工和参保个人缴纳社会保险费的费率是如何规定的？
14.高校毕业生如何处理劳动人事纠纷？
15.什么是服务外包和服务外包企业？
16.目前服务外包产业主要涉及哪些领域及地区？
17.服务外包企业吸纳高校毕业生有哪些财政支持？
二、鼓励引导高校毕业生面向城乡基层、中西部地区以及民族地区、贫困地区和艰苦边远地区就业
18.什么是基层就业？
19.国家鼓励毕业生到基层就业的主要优惠政策包括哪些？
20.什么是基层社会管理和公共服务岗位？
21.什么是其他基层社会管理和公共服务岗位？
22.什么是公益性岗位？
23.什么是公益性岗位社会保险补贴？
24.什么是公益性岗位补贴？
25.为鼓励高校毕业生面向基层就业，实施学费补偿和助学贷款代偿的政策内容主要是什么？
26.国家实施补偿学费和代偿助学贷款的就业地域范围包括哪些？
27.学费补偿和助学贷款代偿的标准和年限是多少？
28.中央部门所属高校毕业生如何申请学费补偿和助学贷款代偿？
29.地方所属高校毕业生到基层就业如何获得学费补偿和助学贷款代偿？
30.到基层就业如何办理户口、档案、党团关系等手续？
31.中央有关部门实施了哪些基层就业项目？
32.什么是农村义务教育阶段学校教师特设岗位计划？
33.农村教师特岗计划实施的地区范围包括哪些？
34.农村教师特岗计划招聘对象和条件是什么？
35.农村教师特岗计划的招聘程序有哪些？
36.什么是选聘高校毕业生到村任职？
37.选聘到村任职的对象是什么？要满足哪些条件？
38.选聘到村任职的程序是什么？
39.什么是“三支一扶”计划？
40.什么是大学生志愿服务西部计划？
41.参加中央部门组织实施的基层就业项目，服务期满后享受哪些优惠政策？
42.高校毕业生到艰苦边远地区或国家扶贫开发工作重点县就业有什么优惠政策？
三、鼓励高校毕业生应征入伍，报效祖国
43.国家鼓励高校毕业生入伍，这里的“高校毕业生”如何界定？
44.公民应征入伍需要满足哪些政治条件？
45.公民应征入伍要满足哪些基本身体条件？
46.应征入伍高校毕业生的年龄条件是多少？
47.高校毕业生应征入伍服义务兵役要经过哪些程序？
48.兵役工作由哪个部门负责？
49.高校毕业生应征入伍服义务兵役享受哪些优惠政策？
50.如何理解高校毕业生应征“优先”政策？
51.应征入伍服义务兵役给予学费补偿和助学贷款代偿的内容是什么？
52.高校毕业生应征入伍享受学费补偿和助学贷款代偿的标准是多少？
53.高校毕业生应征入伍都可以享受学费补偿或助学贷款代偿政策吗？
54.高校毕业生应征入伍享受学费补偿和助学贷款代偿的年限如何计算？
55.高校毕业生应征入伍申请学费补偿或助学贷款代偿的程序是什么？
56.补偿、代偿的经费如何发放到符合条件的高校毕业生手中？
57.因个人原因被部队退回，毕业生已获补偿、代偿的经费要被收回吗？
58.高校应届毕业生入伍服义务兵役年限是多少？
59.具有高等教育学历的士兵退役后，享受哪些就学优惠政策？
60.什么是政法院校为基层公检法定向岗位招生？
61.高校毕业生应征入伍服义务兵役，其户口档案存放在哪里，如何迁转？
62.高校毕业生退役后就业及户档迁移有何优惠政策？
63.什么是士官？与义务兵有什么区别？
64.没有参加网上预征报名的高校毕业生是否还可以应征入伍并享受有关优惠政策？
四、积极聘用高校毕业生参与国家和地方重大科研项目
65.国家和地方重大科研项目包括哪些？
66.哪些高校毕业生可以被吸纳为研究助理或辅助人员？
67.科研项目吸纳的高校毕业生是否为在编职工？
68.科研项目承担单位与被吸纳高校毕业生签订的服务协议应包含哪些内容？
69.服务协议的期限如何约定？
70.服务协议履行期间可以解除协议吗？
71.被吸纳高校毕业生如何获取报酬？
72.项目承担单位是否给被吸纳的高校毕业生上保险？
73.被吸纳的高校毕业生户档如何迁转？
74.服务协议期满后如何就业？
75.毕业生服务协议期满被用人单位正式录（聘）用后，如何办理落户手续？工龄如何接续?
五、鼓励支持高校毕业生自主创业，稳定灵活就业
76.高校毕业生自主创业，可以享受哪些优惠政策
77.高校毕业生怎样提升自主创业的能力？
78.什么是小额担保贷款？小额担保贷款的用途是什么？
79.申请小额担保贷款额度是多少？贷款期限有多长？
80.怎样申请小额担保贷款？在哪些银行可以申请小额担保贷款？
81.哪些项目属于微利项目？
82.针对高校毕业生灵活就业有什么政策措施？
六、支持高校毕业生参加就业见习和技能培训
83.什么是就业见习？
84.离校后未就业高校毕业生如何参加就业见习？
85.就业见习期限有多长？
86.就业见习单位给毕业生上保险吗？
87.离校未就业高校毕业生参加就业见习享受哪些政策和服务？
88.见习单位能享受什么优惠政策？
89.高校毕业生如何申请参加职业培训？
90.高校毕业生能否享受职业培训补贴政策？如何申请职业培训补贴？
91.高校毕业生如何获取职业资格证书？
92.高校毕业生能否享受职业技能鉴定补贴政策，如何申请技能鉴定补贴？
七、为高校毕业生提供就业指导、就业服务和就业援助
93.主要有哪些机构为高校毕业生提供就业服务？
94.职业中介机构如何享受职业介绍补贴？
95.高校毕业生获取就业信息的主要渠道有哪些？
96.在校期间高校毕业生可以通过哪些途径提升就业能力？
97.困难家庭高校毕业生包括哪些毕业生？享受哪些帮扶政策？
98.面对求职困难，高校毕业生该如何应对？
99.高校毕业生如何办理就业登记和失业登记？离校后未就业如何获得相应的就业指导和服务？
100.离校未就业高校毕业生登记失业后，可以享受哪些服务和政策？